## De morbis venenosis, & venenis

Galenus de venenis, quæ scribit Rases se vidisse; quæ si à nobis non desiderarentur, ampliore fortasse dicendi campum, circa tractationem morborum venenosorum haberemus. verum ut pauci omnino hac in materia reperiuntur auctores: pari pacto pauca habemus nomina horum morborum. Græci quidem appellarunt modo δηλητηρίους modò corruptiuos, modò lethales; nos venenosos communi nomine appellare consueuimus. Fuerunt recentiorum nonnulli, qui appellare voluerunt morbos à tota substãtia, seu à forma. sed de his post dicemus. Si cui placebit, vocari etiam poterunt vocabulo Latino perniciosi. *Definitio* Definitur autem morbus perniciosus hunc in modum; morbus venenosus est dispositio præter naturam cordis, offendens immediate, & vehementer actiones ob vim veneficam. Ceterum sat non est definitionem ita specialiter tradidisse, sed operæpretium existimo, ut viam quandã & exactã huius definitionis Anatomem faciamus. & ut primum auspicemur à dispositione, sciendum actiones corporis nostri produci ab vna anima, ita ut nulla sit in eo actio, siue naturalis, siue vitalis, siue animalis, quæ non à facultate animæ, seu ab ipsa anima efficiatur. quod autem hæc diuersas & varias actiones producat, id totum proficiscitur à varietate instrumentorum, ita ut dicatur & visionem, & tactum, & nutritionem facere: propter diuersitatem instrumentorum, quibus utitur. Cum igitur varientur actiones ob ipsa instrumenta, necessariò fit, ut pro tali, & tali actione talis, atque talis instrumentorum requiratur dispositio, quæ dicitur à Medicis, & à Philosophis interdum esse auctor ipsarum actionum, quamquam ut dixi, sit instrumentum ipsius animæ. Si igitur huiusmodi dispositio bona sit, bonas actiones facit: vel in causa est, ut anima bonas actiones faciat. si autem mala sit, in causa est, ut actiones malæ ab anima fiant. ita ut semper dicendum sit, actiones omnes ab anima fieri, quod voluit docere Galenus in lib. de trem. & rig. cap. 5. vbi dicebat non esse opus muscoli mouere, sed animæ. Bona dispositio est sanitas: mala verò *adverte* morbus. & hæc est res facta: terminus alterationis, & est accidens: atque in prima specie qualitatis, ut dicebat Arist. iure igitur dictum est morbum esse dispositionem præternaturalem, seu malam dispositionem. Dicitur cordis, quoniam quemadmodum nuperrimè dicebam, proprium & principale subiectum huius morbi est cor ipsum. Et quamquam sæpè vsu veniat, ut causa venefica lædat aliquã aliam partem, nihilominus haud verus character huius morbi est perfectus, nisi prius cor ipsum affectum sit hac dispositione, & cõsequenter ipsam læsionem toti corpori, aut maiori eius parti communicet. Dicitur lædens immediate, quia proprium est omnis morbi ut immediate lædat actiones, sic enim definiuit eos Gal. 2. Meth. 4. & lib. de diff. morb. actiones læsas immediate semp sequi morbum. sic etiam ratio ipsa postulat, quia si illa dispositio, quæ sanitas dicitur est immediata causa bonarum actionum; necessariũ est ut morbus qui

qui est contrarius fanitati sit immediata causa ipsarum læsarum actionum. nec obstat quod Galenus interdū dixerit, præsertim 3. de Sympt. causis cap. 1. actiones lædi ab erroribus externis, & non à morbo, quia illæ læsiones, de quibus ibi loquitur Galenus non sunt veræ læsiones actionum, vt ipsemet etiam lib. 1. de locis affect. cap. 3. copiose dicebat, adeò vt hoc sit verissimum, morbū immediatè ledere actiones, & actiones læsas immediatè sequi morbum, alioquin nisi hoc cōuerteretur, praua esset eius allata definitio. Dicitur vehementer, eò quod omnis læsio facta à veneno vehemēs semper est. Nec obijciat aliquis, quòd sæpè videantur morbi venenosi latenter, & blande serpere, ac offendere, quia quantò magis occulta, & placida videtur venenosorum morborū actio, tantò deteriores sunt effectus qui sequuntur, adeò vt ex ipsis effectibus perspiciatur certissimè actionem eorum vehementem esse, licet sensibus nostris & mitis, & blanda videatur. Dicitur postremò, ob vim veneficam. vt separentur hi morbi à febribus vehementissimis, & ardentibus, quæ lædunt cor vehementer immediatè, sed cum in ipsis desideretur huiusmodi vis venefica, sequitur etiam, vt nullo modo mereantur huiusmodi febres appellari morbi venenosi.

*Morbis venenosus sub quo genere morbi contineatur.*

*Cap. I I.*

**V**M itaque morbus venenosus sit citra omnium controuersiam morbus; videndum est in quo genere reponere eum debeamus. Fernelius, & Argenterius ingeniosissimi, & grauissimi Medici existimarunt non posse illum sub vllò eorum morborum genere comprehendere, qui à Medicis proponuntur, & ideò existimarunt aliud genus esse inueniendum, ad quod referantur venenosi, & appellarunt hoc genus morbos totius substantiæ: modò etiam formæ: modò materiæ. nec solum hac sententia contenti fuerunt, verum etiam damnarunt veteres, & præsertim Galenum quasi non exactè proposuerit omnia morborum genera. Ceterum quia sententia hæc refutata est à recentioribus Medicis, locus hic non postulat, vt hac de re solliciti simus: illud autem statuendum erit, auctores nostros Medicinæ, neque superuacaneos, neque diminutos fuisse, in tradendis illis receptissimis tribus morborum generibus, nimirum, mala complexionem, mala compositionem, & vnitatis solutionem. Vt autem hoc intelligatur, recurrendum est ad veram rerum inueniendarum normam, scilicet, ad ipsius rei naturam. Natura morborum venenosorum (vt docui in definitione) tota posita est in hoc, vt sit dispositio lædens actiones, quare quot erunt in rerum natura dispositiones, à

*Hier. Mer. de morb. venenosis, & ven.*

**B**

qui

## De morbis venenosis, & venenis

quibus lædantur actiones, totidem morborum genera esse necessarium erit. Dispositiones verò quoniam sunt affectus permanentes corporum compositorum, operæpretium est videre, quod sint compositiones, circa quas fieri possint morbi, Arist. quidem 2. de par. animal. cap. 1. scriptum reliquit tres eas esse in corpore nostro. Prima est quæ fit ex qualitibus primis, scilicet elementorum. Secunda quæ fit ex ipsis elementis; & est compositio partium similarium. Tertia est compositio ex partibus similaribus, scilicet partium instrumentalium. Prima est sola ratione contemplabilis in corpore. Secunda, vt puta carnis, nerui, & ossis, ab ipsis sensibus intelligitur. Tertia quoque vt manus, pedis, & similia instrumentorum, sensibus, & ipsa subiecta est. Si liceret aliquid addere dogmatibus Aristot. possemus dicere, esse quoque quartam compositionem totius corporis ex pluribus instrumentis. Sed sicuti hæc postrema ab Aristot. & alijs non est recepta; à nobis itidem omit-tenda est. ita quoque prima cum non sit ita sensibus subiecta, à Medicis omittitur. Superest igitur secunda saltem, & tertia secundum quas non est dubium fieri duas dispositiones, à quibus actiones oriuntur. Vna est similarium, quæ quotiescunque integra, & sana permanet, actiones similes vocatas edit. pari pacto si hæc vitietur, actiones quoque vitiosæ redduntur. vnde oritur genus morbi, quod à Medicis simile dicitur, eò quod actiones similarium partium offendat. Est & alia compositio instrumentaria, quæ & ipsa dispositionem iunctam habet in corporibus nostris, & hæc quousque sana, & integra est, actiones instrumentales sanas reddit; vbi vero aliquo pacto violatur, efficit actiones morbosas. Vnde consequenter genus morborum instrumentariorum exoritur. Fiunt autem & actiones quædam mixtæ, scilicet ex actionibus instrumentarijs, & similaribus, quæ vbi offenduntur, necesse est, vt lædantur à mixta dispositione, quæ facta sit ex partibus instrumentarijs, & similaribus. quo quidem in casu tertium oritur genus morborum, quod mixtum est ex simili, & instrumentario, & solutio continui nuncupata est. Cum itaque plures actiones his in corpore nostro minimè reperiuntur, & consequenter non inueniantur aliæ dispositiones permanentes, necessariò sequitur, nullum aliud genus, præter hæc tria morborum genera excogitari posse. Esse autem morbos venenosos reponendos vel in genere instrumentariorum, vel in solutione continui, multum abest à ratione, & sensu, eò quia & si à venenis interdum fiant vlcera; interdum vitietur figura; magnitudo, situs, aut numerus, verumtamen hoc non est perpetuum in omnibus venenosis morbis, sed potius per accidens est, & propterea quærendum est, aliud quidpiam quod perpetuò sit in ipsis; est autem illud, vt offendant cor ipsum, & dissoluant temperamentum, & harmoniam ipsius. Quare cum hoc pertineat ad partem similem ipsius cordis, necessarium est fateri, hos morbos esse simi-

res,

ex qd aliois  
ozantur

morbis venenosis  
partibus ad  
similari

res, & consequenter reduci debere ad genus malæ temperiei: quando-  
 quidem temperies ipsius cordis destruitur omnino à vi venefica. Ce-  
 terum dubitabit fortasse quispiam cum varia, & diuersa sint intempe-  
 ramenta, quæ morbosa cum sint, lædunt actiones corporis, quæ nam  
 sint, propter quæ morbi venenosi agunt, vtrum sit frigidum, an cali-  
 dum, aut ficcum, vel quippiam aliud. hic locus esset discurrendi, & di-  
 sputandi, quid sit temperamentum, & vtrum vnum, vel plura; vtrum  
 vna qualitas faciat temperamentum. Sed quia longum esset, has que-  
 stiones tractare, fat erit, si hoc resolutum habebitur, verum, & vltimum  
 temperamentum, quod interdum à Galeno nomine totius substantiæ  
 appellari solet, nihil aliud esse nisi quandam dispositionem permanen-  
 tem acquisitam ex certa proportione omnium qualitatum primarum &  
 secundarum, quæ, sicuti interdum solet agere vna, vel duabus qualita-  
 tibus manifestis, ita quoque solet huiusmodi temperamentum vitari  
 vna, vel pluribus huiusmodi qualitibus. ita vt statuendum sit, lædi in  
 morbis venenosis temperamentum cordis, interdum læsa caliditate, in-  
 interdum humiditate, aut siccitate, interdum læsis pluribus. Et si quid-  
 piam est, quod frequentissimè in ijs læditur, sanè calor est, & humor cor-  
 dis, vnde dicebat Auicennas capite de venenis, & de viribus cordis, cor  
 à venenis congelari & exsiccari, ita & ( si verum est, quod credidit an-  
 tiquitas ) cor eorum, qui venenum sumpserunt cremari non possit, vt re-  
 latum est de Germanico à Suetonio, & Plinio, quod propterea fieri pu-  
 tandum est, quia vt dicebat Auicennas, ita induratur, & congelatur cor  
 venenatorum, vt comburi nequeat. Erunt igitur morbi venenosi in  
 genere similiarium ponendi, & consequenter reducendi ad malam tem-  
 periem, cum proprium sit maximè omnium venenorum dissoluere har-  
 moniam ipsius cordis. quo fit etiam vt citra omnium controuersiam  
 constituendum sit cor pro parte verè affecta in his morbis. Sed duo  
 occurrunt circa hanc rem magna diligentia examinanda. Vnum an  
 verum sit, cor in his morbis esse veram & perpetuam sedem affectam.  
 Secundum si est; propter quam rationem fiat, vt vis venefica semper  
 cor tamquam propriam sedem petat. Circa primum difficultas est non  
 contemnenda, quia Galen. 1. de compos. medic. secun. gener. cap. 1. &  
 Auicen. lib. 2. cap. de venenis, atque post hos innumeri alij docuerunt,  
 venenum leporis marini solummodo tentare pulmones, ita vt potissi-  
 mum & solum hoc veneni genus exulceret pulmones. pariter scribunt  
 cantharides solummodo offendere vesicam. Altercum siue hyoscya-  
 mum lædere primo, & principaliter cerebrum, quæ si vera sunt, vt pro-  
 ditum est à Scriptoribus, & experientia quotidie probatur, non videtur  
 verum esse, quod perpetuò sedes affecta omnium venenorum sit prin-  
 cipaliter cor. Pro deluenda hac grauissima difficultate, dicendum est  
 verum esse, quod perpetuò venenum principaliter lædat cor tamquam

quod sit  
peramentum

duæ 9<sup>es</sup>

B 2

pro-

## De morbis venenosis, & venenis

propriam sedem, sed quia post læsionem eius, solet etiam alias partes lædere, hinc fit quod aliqua venena proprietate suæ naturæ post læsionem cordis, lædunt vnam aliquam partem, & alia aliam, & quæ sunt huiusmodi solent effectus suos prius ostendere in parte, quam secundario tentant, quam in tentata principaliter, & hinc est quod lepus marinus, ( licet primum tentet cor ) quia tamen statim subinde offendit pulmones, & in ipsis effectus manifestiores facit, dicatur exulcerare solos pulmones, & cantharides solam vesicam, quia. s. non exulcerat cor, licet ipsum offendat, sed vlcerat lepus pulmones, vel solos, vel saltem antè aliam partem omnem. Sed si hoc verum est, quomodo fieri potest, vt lepus marinus, vel quispiam simile pertrãseat tot partes antequam ad cor veniat, & eas prius non offendat quam cor, eò maximè quod natura tradidit ei egregiam quãdam constitutionem, vt possit tamquam pars nobilissima & necessaria euitare iniurias illatas. hæc difficultas quoniam magna, & rarissima est multas quoq; , & varias habuit Scriptorum sententias; Fuerunt qui existimarunt propterea cor peti directè ab ipsis venenis, quoniam instar lucis se se statim per corpus vsque ad cor propagant, vbi postmodum sua quadam natura firmantur, & vires suas ostendunt, adducti sunt hi in hanc sententiam auctoritate Gale. 1. de semine ca. 16. quo in loco videtur id efficere commune omnibus venenatis inquinamentis, vt statim vis ipsorum instar radij cuiusdam se se profundat ad ipsum cor. Alij è conuerso putarunt, propterea venenum statim cor ipsum petere, quia ab eo trahatur; sed quum trahi possit aliquid ab alia re, vel vi vacui, vel familiaritate, & similitudine naturali, non defuerunt, qui similiter putarunt trahi venenum à corde vi vacui, quia cū cor, atque arteriæ se se dilatant, vt loco fuliginum effusarum attrahant aerem externum, ratione scilicet vacui, simul attrahūt venenum extrinsecum. cui rei attestari videtur Galen. 2. aphor. sect. aphor. 41. vbi refert historiam cuiusdam mulieris, quæ in balneis fuligines venenatas vna cum acre per arterias in cor traxerat. Fuerunt etiam qui putarunt proprietate quadam cor ad sese trahere venena, sed quia sententia hæc copiose refutata est à Petro Aponensi libro de venenis cap. 3. non opus est vt ego amplius in ea laborem. illud tantum in præsentia sciendum, quod etsi interdum venenum attrahitur à corde ratione vacui, vt attrahuntur & alię qualitates, verus tamen modus, & ratio, propter quam venena cor petunt, est, quia in quacunq; corporis parte insignis vitalium spirituum copia reperitur: quibus cum venena aduersa sint: fit vt illi hæc effugientes tamquam inimica ad cor veluti ad propriam, & tutissimam sedem se se recipiant, & illud insigniter lædant, & veneno, quo ipsi sunt infecti inficiant, & coinquent. Sed aduersus hanc rationem tres obiectiones se se offerunt. Vna est, quia si spiritus vitales infecti ad cor statim percurrunt: rationi consentaneum videtur, vt priusquam illud inficiant partes

partes inter medias contaminent, vnde fit, vt minime debeat ante alia ab ipsis violari. Altera obiectione est, quòd spiritus vitales, vbi veneno facti sunt similes, potius deberent ad locum veneni confugere, quàm ad ipsum cor. Tertia & postrema est, quod tametsi spiritus vitales venenati ad cor ferantur, multi tamen relinquuntur in parte primò affecta: quo fit, vt isti debeant prius huiusmodi partes coinquinare, quam cor ipsum inficiatur. Respondendum est ad primum quod tametsi spiritus infecti pertranseant alias partes priusquam cor attingant, tamen illæ minimè ita afficiuntur à spiritibus currentibus, & transeuntibus, quemadmodum afficitur cor à spiritibus in ipso firmatis. illud si quidem experientia & natura comparatum est, vt omne agens dum in termino est, dum firmum est, fortius, & efficacius agat, quàm dum in transitu est, & motu. Ad secundam autem obiectionem dicendum, & si spiritus vitales infecti sint similes veneno, tamen multò maior similitudo ipsis intercedit cum corde, à quo tamquam à principio prodeunt, quam ipsis venenis. Ad tertiam autem dicendum, spiritus vitales relictos in parte venenata ledere quidem illam, verum tamen multò grauiorem esse, maioremq; læsionem ipsius cordis; quandoquidem vt dicebat Arist. in libro de Com. Animal. mot. quilibet motus & error factus in principio maximum quid est in virtute. exemplo remonis nauis, in quo quilibet minimus error grauis est toti naui. Sit ergo hoc constitutum, venena propterea petere directè cor, quia cum sint spiritibus vitalibus inimicissima, illi infecti subitò percurrunt ad cor, & illud inficiunt: ita vt iure & meritò cor pro loco affecto in morbis venenosis statuendum sit.

*De causis morborum venenosorum. Cap. III.*

**C**AUSSA horum morborum nulla alia est, nisi vis venefica, quæ cum actus quidam sit, necessarium est, vt in aliquo corpore posita sit, ita vt ex hac vi venefica & ex corpore ipsi subiecto efficiatur mistum, quod venenum nuncupatur. Atque hoc est, quod voluit significare Plato II. de legibus, vbi cum de veneficijs tractaturus esset, scripsit aliud genus venenorum esse, quod corporibus corpora offendit; aliud verò quod incantationibus, figuris, & alijs huiusmodi lædit. Quoniam autem huc peruenimus, vt venenosorum morborum causas esse venena inuenerimus, operæpretium est gradum in hoc loco sistere, & diligenter examinare vniuersam venenorum naturam, in qua pro meis viribus studebo, vt pauca omnino desiderentur, & vt multa (quæ forsan apud alios inuenire non licet) adferam. Sunt autem quæ à nobis de venenis tractari oportet, hæc. Quæ sint nomina ipsorum tum apud Græcos,

## De morbis venenosis, & venenis

eos, tum apud Latinos: deinceps quæ sit vera definitio, & vera natura; tum quæ sint causæ, & quæ differentiæ. adhæc tractandum de signis morborum venenosorum, & propterea de signis venenorum, mox ratio præseruandi ab his, & venenis, necnon curatio ipsa exactissime tradenda. Sed cum nobis vsque adeò grauis, & insignis tractatio proposita sit illud antè cetera discutiendum est; Vtrum ad Medicum pertineat tractare de venenis. nã diuinus vir Hippocrates in iuramēto quod omnibus Medicis seruandum proposuit, ante alia omnia sanxit se neq; venena propinaturum, nec consequenter alios docturum esse huiusmodi tractationē. præterea lex fuit antiquissima Platonis i. de Repub. quã etiam posteriores Legumlatores obseruarunt, vt nulli liceat nec administrare, nec docere venena. Gal. etiam lib. 2. de Antid. cap. 7. damnauit Horum Mendesium, Orpheum Theologum cognominatum, Heliodorum Atheniensem poetam, Aratum & alios Auctores celeberrimos, quod & docuerint, & scriptis tradiderint rationem componendorum venenorum; vt his rationibus & auctoritatibus minimè videatur medico licere de illis vlllo pacto tractare. Ex altera parte Erasistratus magni nominis Medicus, vt est apud Dioscoridem, capite de Basilisco tractationem de venenis copiosissimam habuit, quinimmo Gal. 6. in 6. Epid. cap. 5. monstrat se se de proprietatibus secundum totam substantiam commentarium edidisse, in quo minimè dubitandum, quin copiosissimè de venenis scripserit; eò maximè quod Rases lib. 20. sui contin. cap. 2. testatur se librum Galeni de venenis vidisse. Postremò si verum est, venena esse res non naturales, vt suo loco dicetur, res autem non naturales eius conditionis sunt, vt & ad salutem & ad perniciem administrari queant; fit vt minimè impium videatur de ijs tractare: eò maximè quod Hipp. plerisque in locis vtitur cantharidibus, quæ venena sunt. Multa etiam sunt animalia quæ venenis nutriuntur, vt relatum est de mure quodam, qui nutritur napello. Cicuta dicebat Lucretius barbigeras pecudes nutriri. hac eadem dicit Plinius nutriri capras, Gal. sturnos, quinimmo (vt suo loco dicam) pleraq; venena sunt, quæ maximè iuuant venenato corpori, vt, si sint ancipitis naturæ, ita vt & bonum & malum præstare possint, minimè videatur à ratione, & à Medici munere alienum de ipsis tractare. Hac in re dicendum est, de venenis à Medico posse duo tractari, vel naturam scilicet, vel vsum, de natura rursus potest Medicus tractare, vel de ea, quæ singulis cognita est, vel de ea, quæ incognita & secreta habetur. De vsum pariter venenorum, qui positus est, tum in ratione componendi, tum in tempore exhibendi, tum in quantitate, tum in modo, potest tractare, vel ratione salutis, vel ratione damni, & pernicii. De natura autem eorum singulis cognita, si Medicus tractet, minimè rem aut iniustam, aut inhonestam faciet, quia cum sint à Deo & à natura creata, vires & naturas ipsorum doce-

re,

*Vtrum ad medicum  
pertineat tractatio  
venenorum*

*distinctio*

re, haud inconueniens est: eò maximè quia ad salutem hominis pertinet, vt huiusmodi natura cognoscatur, quo possit caueri. Sed de natura eorum venenorum, quæ arcana sunt, & vel ab omnib. vel à plerisque ignorantur, minime medico tractandum esse videtur. Et hoc est, quod dicebat Gal. in lib. de purg. med. eum qui repererat herbam attrahentem sanguinem fuisse ductum ad supplicium oculis velatis, ne in itinere aliquem doceret eam humano generi vsque adeo perniciosam: quamquam sim admodum incertus, an huiusmodi herba reperiri possit, quæ admodum aliàs disputauit. eò quia Gal. scribit se, dum puer esset, huiusmodi historiam audiuisse. & Mesues in Canonibus vniuersalibus conatus est pluribus rationibus demonstrare, huiusmodi herbam, quæ sanguinem ducat, reperiri nulla ratione posse. Circa vsum verò venenorum ita Medicus se debet gerere, vt numquam ad perniciem vllius, vel tractet illum, vel doceat; gratia verò salutis & potest, & debet Medicus ipsum docere, quare mihi videtur reprehendendus Theophrastus, qui lib. 9. de hist. plant. 17. docuit modum quo Chij populi cicutam parabant, vt citò interimeret. Sic etiam iure damnauit Galenus eos Auctores, qui docuerunt compositionem venenorum in perniciem hominum; & si forsan & ipsi excusationem aliquam suo facto prætenderint; sic fortasse posset aliquis vitio vertere Platoni, qui in calce Phædonis, dum mortem Socratis narraret, docuit modum, quo vsi sunt Satellites, vt cicutam citò interimeret sanctissimum hominem. Quare iam videri potest, nos quoque excusatione dignos esse, quod institutum nostrum sit venenorum naturas cognitatas & vulgares tradere, simulque vsum ipsorum non ad perniciem, sed ad salutem docere, simulque demonstrare, quare ratione liceat eorum omnia damna euitare.

## De nominibus veneni.

## Cap. IIII.

**V**o d appellat Latini venenum, solent Græci Scriptores nuncupare pharmacum. Et sicuti apud nos hoc nomen multa significat: sic quoque & apud Græcos. significat enim modo purgans medicamentum, modo lethale, modo colorem, modo incantationem, totq; etiam significare pharmacum apud Græcos perspectum est illis, qui in commentarijs eorum versantur. Sed quia talia significata ad Medicos minimè pertinent, statuamus venenum, de quo nobis tractandum est, significare medicamentum mortale. Medicamentum autem hunc in modum acceptum apud Græcos tam Philosophos, quam Medicos varijs modis nuncupari solet. Hipp. sanè 6. epid. commen. 6. tex. vocat κακούργον, in iuramento appellat θανάσιμον, Theophrastus verò, Dioscorides, & Galenus appellarunt venenum modò φάρμακον φθορόπειον, modò, θανάσι-